Дело № 5-104/37/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2018 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                                        Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                                   С.В. Коренькова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Коренькова С.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, ***, ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
С.В. Кореньков 23 февраля 2018 года в 19 часов, находясь в домовладении по ***, умышленно без назначения врача употребила наркотическое средства каннабиноиды и баклофен.
В судебном заседании С.В. Кореньков вину в совершении вмененного ему правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, пояснил, что в настоящее время наркотические средства не употребляет, сделал для себя соответствующие выводы.
Выслушав мнение С.В. Коренькова исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабиноиды и баклофен относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Виновность С.В. Коренькова в совершении вмененного ему административного правонарушения помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.
Так в протоколе об административном правонарушения содержится описание совершения С.В. Кореньковым административного правонарушения. Согласно рапорту ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** С.В. Кореньков был освидетельствован в ГУБЗ РК «Джанкойская ЦРБ» на состояние наркотического опьянения.  Из копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от *** года, справки к нему, справки о результатах ХТИ следует, что у С.В. Коренькову установлено состояние опьянения, в организме обнаружен каннабиноиды и баклофен. В своих письменных объяснениях С.В. Кореньков признал факт употребления им *** года наркотических средства – марихуану.
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у суда не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении С.В. Кореньковым административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судьч учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность С.В. Коренькова, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств не имеется.
Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить С.В. Коренькову наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коренькова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, с зачислением суммы на счет № *** в ***, наименование получателя – ***, УИН ***, ИНН ***, КПП *** БИК *** ОКТМО *** наименование платежа –административный штраф, КБК ***.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить С.В. Коренькову, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:                 личная подпись                                  Д.А. Ястребов